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Abstrakt

Elektrická energie sehrává v současné společnosti nezastupitelnou roli. Její

postavení v zemědělství si však nejvíce uvědomíme v situaci, která s sebou přináší

mnohdy již nevratné následky. Proto si diplomová práce klade za cíl posoudit důsledky

výpadků elektrické energie u zemědělských chovů. V souvislosti se zvoleným cílem

se naskýtá otázka, zda představují dlouhodobé výpadky elektrické energie závažnou

hrozbu také pro zemědělské chovy Jihočeského kraje.

Problematika těchto výpadků, tzv. blackoutů, patří v současnosti mezi aktuální

témata. Analyzuje se jak na úrovni výzkumné, tak praktické. K 1. 1. 2011 došlo

k novelizaci zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů, do něhož byla začleněna oblast kritické infrastruktury,

jejíž součástí elektrická energie a zemědělská výroba jsou. Na základě uvedeného

zákona se pak v rámci krajů řeší připravenost na potenciální výpadky elektrické energie.

V teoretické části je stručně charakterizována elektrická energie, její výroba

a způsob přenosu. Dále jsou zde uvedeny základní prvky elektrizační soustavy včetně

její stability a bezpečnosti. Kapitola seznamuje čtenáře i s kritickou infrastrukturou

České republiky a jejím legislativním zakotvením. Následně globálně rozebírá pojem

blackout. Související podkapitoly pak nastiňují možné dopady pro společnost,

v návaznosti na postupné vyřazování jednotlivých prvků kritické infrastruktury

při blackoutu, tzv. dominoefekt. Vzhledem k tématu diplomové práce je nezbytné

zmínit i záslužnou práci jednotného záchranného systému, který mimo základních

povinností pro zabezpečení ochrany života a majetku člověka, má za úkol zabezpečovat

akce na záchranu zvířat v mimořádných situacích. Závěr této kapitoly pojednává

o uplatnění elektrické energie v zemědělství, včetně charakteristiky zkoumaných chovů

a vysokého stupně automatizace, jež chovy využívají.

Výzkumná část je založena na rešerši současného stavu u vybraných zemědělských

chovů. Pro míru četnosti zastoupení se jedná pouze o určité druhy hospodářských zvířat

- skot, prasata a drůbež – u nichž je předpoklad rozvinutí dalekosáhlých komplikací,

vlivem blackoutu, jednoznačný. Zabýváme-li se navíc otázkou elektrické energie,

struktura práce je tímto cílena na vnitřní ustájení zvířat, kde mají potenciální důsledky

dlouhodobých výpadků elektrické energie patřičné odůvodnění. Výzkum byl orientován

na Jihočeský kraj, který ve vztahu k dané problematice netvoří výjimku. Pro výzkum

byla využita kvalitativní metoda sběru dat, přičemž informace byly získány technikou

řízeného rozhovoru a sekundární analýzou dat poskytnutých od kompetentních

pracovníků chovů Jihočeského kraje.

Výsledky jsou poté koncipovány ve dvou rovinách. Během posledních let došlo ke

komplexní renovaci chovných stanic a to zejména v sekci technologických procesů.

Moderní elektronická zařízení, mezi něž patří např. automatizované dojení, krmící,

napájecí, odsávací a mycí zařízení, ohřev užitkové vody a vytápění, by měla v takto

zabezpečených chovech zajistit bezproblémový provoz.

Na co však není drtivá většina chovů dostatečně připravena, je zabezpečení jejich

plynulého chodu i během výpadku elektrizační soustavy. Řada chovů nedisponuje

náhradním zdrojem elektrické energie. Procento soběstačných chovů, jež vlastní

ve svém areálu čerpací stanici, která zásobuje tamější elektrocentrálu, je rovněž

zanedbatelné. Navíc v případě poruchy vlastní elektrocentrály není náhradní zdroj ani

dopředu zajištěn. Zásadní problém nastává u kategorie drůbeže. Vegetace chovů

je situována do velkokapacitních hal, kde všechny procesy zabezpečují zcela

automatizované řídicí systémy. U takto zřízených chovů je náhradní zdroj elektrické

energie nezbytným článkem pro zajištění běžného provozu. Pokud nejsou v souladu

stanovená kritéria (odvětrávání, osvětlení, aj.), zpětné reakce zvířete se projeví

v rozmezí desítek minut. Při jakékoli odchylce dochází k rychlému úhynu.

Výčet zmiňovaných ukazatelů pouze potvrzuje průvodní otázku. Blackout

představuje faktické nebezpečí, jak pro ohrožená zvířata, tak pro všechny osoby, jež

se na záchranné akci podílejí. Nikdy nelze garantovat nulové riziko následků pro chov.

Lze ho však minimalizovat. Podstatné je proto tato rizika jasně definovat, upozornit

na jejich výskyt a zvolit vhodné metody řešení.

Předpokládá se, že výsledná data budou využita jak pro výzkumné účely v oblasti

sekundárních dopadů při výpadcích elektrizační soustavy, tak pro objektivní posouzení

efektivity zabezpečení chovů v rámci dosavadních metod. Účelem je edukace

uvedených subjektů.
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Abstract

Electrical energy plays an indispensable role in our contemporary society.

However, we mostly realize its position in agriculture in a situation which often already

entails irreversible consequences. Therefore, the thesis aims to assess the consequences

of power blackout on agricultural farming. In connection with the selected objective,

a question arises whether long-term power blackouts also constitute a serious threat

to agricultural farms of South Bohemia?

Currently, the issue of these power failures, so called blackouts, is one of the hot

topics. Analyses are made at both research and practical levels. Amended to 1 January

2011 was the Act No. 240/2000 Coll., on Crisis Management and on the Amendment

of Certain Acts, as amended, incorporating the area of critical infrastructure which

includes electrical energy and agricultural production. Preparedness for potential

blackouts is then solved within regions based on the above Act.

The theoretical part briefly describes electrical energy, its production and method

of transmission. It also includes basic elements of the power system including its

stability and safety. The chapter also acquaints the reader with the critical infrastructure

of the Czech Republic and its legislative base. Then, it globally analyzes the term

blackout. Related subchapters then outline possible impacts on the society in relation

to the phasing out of individual elements of critical infrastructure in the blackout,

the so called domino effect. Given the topic of the thesis, it is necessary to mention

the valuable work of the integrated rescue system which in addition to the basic

obligations to ensure the protection of human life and property is required to provide

missions to rescue animals in emergency situations. Finally, this chapter deals

with the application of electrical energy in agriculture, including the characteristics

of surveyed farms and a high degree of automation used in farming.

The research part is based on the search of the current state of selected agricultural

farms. Due to a high number of representation it only includes certain kinds of livestock

- cattle, pigs and poultry – where far-reaching complications due to the blackout can

be definitely expected to develop. When, in addition, dealing with the issue of electrical

energy, the structure of work is hereby aimed at inner animal housing where

the potential consequences of long term blackouts are significant. The research was

focused on the South Bohemian Region which makes no exception in relation to this

issue. Used for the research was a qualitative method of data collection with the

information obtained through the techniques of controlled interviews and the secondary

analysis of data provided by competent employees of farms in South Bohemia.

The results are then outlined in two planes. During recent years, breeding stations

have been completely renovated, especially in the section of technological processes.

Modern electronic devices which include e.g. automated milking, feeding, suction and

washing equipment, heating of service water and heating, should ensure trouble-free

operation in such farms.

However, what the vast majority of farms is not adequately prepared for is to

ensure their smooth operation even during a failure of the electrical system. A number

of farms do not have an alternate source of electrical energy. The percentage of self-

sufficient farms having on its premises a pumping station that can supply the local

diesel-aggregate, is also negligible. Moreover, in case of a diesel-aggregate failure, no

alternative source is available. A crucial problem arises in the category of poultry. The

animals are situated in large-volume halls where all processes are controlled by fully

automated control systems. An alternative source of electrical energy is a crucial

element needed to ensure normal operation of the farms. Unless the established criteria

are in compliance (ventilation, lighting, etc.), reaction of the animals becomes evident

within tens of minutes. Any deviation results in rapid loss of animals.

Enumeration of the above mentioned indicators simply confirms the accompanying

question. Blackout represents actual danger both for endangered animals and for all

persons that are involved in the rescue operation. Zero risk of consequences for farming

can never be guaranteed. But it can be minimized. Therefore, it is essential to clearly

define the real risks, to draw attention to their occurrence and to choose the appropriate

method of solution.

It is assumed that the resulting data will be used both for research purposes in the

area of secondary impacts in case of electrical system failures and for objective

assessment of the effectiveness in farming security within the current methods. The

purpose is to educate the above entities.
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ÚVOD

Odedávna pozorovali lidé v přírodě takové jevy, jako je blesk při bouřce a polární


[…]

končetině

4 – 5 m

3 – 4 m

1,5 – 2 m

1 – 1,5 m

vrstva kadáverů

1 m hladina spodní vody
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Příloha 7.9 Seznam výzkumných otázek

Vážená paní/ Vážený pane,

jmenuji se Lucie Parlásková a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity, oboru Civilní nouzová připravenost. Dovoluji si Vás tímto oslovit

prostřednictvím řízeného rozhovoru, jež se týká výpadků elektrické energie u

zemědělských chovů a jejich důsledků. Tímto Vám děkuji, že jste si udělal/a čas na jeho

zodpovězení. Zabývám se otázkou, zda představuje výpadek elektrické energie závažný

problém pro Váš chov a jakými metodami jste schopni tuto situaci případně řešit. S tím

souvisí i ochrana, resp. záchrana zvířat. Výzkum je prováděn za účelem edukace

specifických skupin chovů. Vaše odpovědi a připomínky budou zpracovány a následně

vyhodnoceny. Výsledky budou použity jako podklad mé diplomové práce a na Vaši

žádost Vám poskytnuty k vlastnímu posouzení.

Název chovu:

Kompetentní osoba/ funkce:

Počet ustájených zvířat ve Vašem chovu:

Jaká zařízení jsou napojena na elektrickou energii:

Metody k zajištění dopravy krmení a vody + frekvence dopravy:

Jakým způsobem funguje odvětrávání:

Uveďte odhadovanou spotřebu elektrické energie Vašeho chovu:

Máte možnost dovozu rezervních zdrojů elektrické energie: Pokud ano, uveďte četnost

jejich kontrol.

Je chov schopen fungovat bez elektřiny: Uveďte případné dopady.

Jak zajišťujete přepravu a náhradní ustájení ohrožených zvířat:

Způsob zajištění odpadového hospodářství:

Vaše zkušenosti s touto problematikou + návrhy na zlepšení:
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Příloha 7.10 Oblasti národní kritické infrastruktury

Č. OBLAST KI PRODUKT NEBO SLUŽBA

I.

Energetika

Elektřina
výrobna elektřiny

přenosová a distribuční soustava

Plyn
přepravní a distribuční soustava

skladování plynu

Ropa a ropné produkty

přepravní a distribuční soustava

skladování ropy a pohonných hmot

II. Vodní hospodářství zásobování vodou - úpravny - vodní díla

III.

Potravinářství a zemědělství

Rostlinná výroba

výměra obhospodařované půdy jednotlivé

farmy nebo zemědělského podniku, na

území jednoho kraje pro jednotlivou
plodinu nejméně 4000 ha.

Živočišná výroba: skot - prasata - drůbež

Potravinářská výroba: mlýnské výrobky

- cukr - pekařské výrobky - mléko a
mlékár. výrobky - maso a masné výrobky

IV. Zdravotnictví Celkový počet lůžek v daném zdrav.

zařízení nejméně 2500

VI.

Komunikační a informační systémy

Technologické prvky pevné sítě
elektronických komunikací

Technologické prvky mobilní sítě

elektronických komunikací
Technologické prvky sítí pro rozhlasové a

televizní vysílání

Technologické prvky pro satelitní
komunikaci

Technologické prvky pro poštovní služby

Technologické prvky informačních

systémů

VII. Finanční trh a měna řeší ČNB
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VIII.

Nouzové služby

Integrovaný záchranný systém

OPIS IZS, GŘ HZS ČR, dispečinky

horské služby
Radiační monitorování - radiační

monitorovací síť

Předpovědní, varovná a hlásná služba

IX.

Veřejná správa

Veřejné finance

výkon činnosti Ministerstva financí,

Generálního finančního ředitelství,

Generálního ředitelství cel, Úřadu pro
zastupování státu ve věcech majetkových,

Státní tiskárny cenin s. p.

Sociální ochrana a zaměstnanost

sociální zabezpečení – st. soc. podpora

sociální pomoc - zaměstnanost

Ostatní státní správa

výkon činnosti ministerstev a jiných

ústředních správních úřadů při
zajišťování připravenosti na řešení kriz.

situací

Zpravodajské služby

Úřad pro zahraniční styky a informace -

BIS

Zdroj: Nařízení vlády č. 432/2010 o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury

[online]. 2010 [cit. 2013-01-16]. Dostupné z: http://www.uplnezneni.cz/narizeni/432-

2010-sb-o-kriteriich-pro-urceni-prvku-kriticke-infrastruktury/

93

Příloha 7.11 Významné blackouty ve světě

KDE

POSTIŽENO OBYVATEL

KDY

Auckland – Nový Zéland cca 1 milion 20. 2. – 27. 3. 1998

Rio de Janeiro, Sao Paulo- Brazílie 70 milionů 21. 1. 2002

New York + 5 dalších států na vých.

pobřeží USA – USA a Kanada

50 milionů 14. 8. 2003

Skandinávie, Itálie, Švýcarsko 56 milionů 27. – 28. 9. 2003

Bali, Jáva, Djakarta - Indonésie 100 milionů 18. 8. 2005

Jižní část Brazílie a celá Paraguay 87 milionů 10. – 11. 11. 2009

Zdroj: BREHOVSKÁ, Lenka. Blackout: KONTAKT - odborný a vědecký časopis pro

zdravotně sociální otázky. [online]. 2011. [cit. 2013-03-18]. ISSN 1804-7122. Dostupné

z: http://casopis-zsfju.zsf.jcu.cz/kontakt/clanky/1-2011/254-blackout

Příloha 7.12 Postupné vyřazení prvků KI po blackoutu

Zdroj: TECH MEDIA PUBLISHING, s.r.o.: TechMagazín. Následky blackoutu! Totální

chaos. [online]. 2010. Dostupné z: http://www.techmagazin.cz/390

http://www.techmagazin.cz/