## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Lucie Parlásková
*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Ing. Libor Líbal
*Katedra:* KRA
*Název diplomové práce:* Důsledky velkých výpadků elektrické energie na zemědělské chovy Jihočeského kraje
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. ~~mám tyto:~~

Další hodnocení:

Práce se zabývá oblastí, kde může dojít v důsledku výpadků elektrické energie k velkým problémům. Chovy hospodářských zvířat jsou v dnešní době na elektrické energii závislé. V částech, výsledky a diskuze, je rozebrána výzkumná otázka na základě zajímavě vedených rozhovorů a sebraných údajů. Práce je zpracována systematicky, přehledně a srozumitelně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ~~ne~~

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
Nemám.

Datum: ...9.6 2013

Podpis oponenta diplomové práce.....